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Människan&djuren

• djurmässa • Fotografen brutus östling • djurkyrkogården •



 

Djurens rätta värde
”För många år sedan hade jag en 
stor hund som hette Felix. Det 
var en bearded collie som var lite 
svår att få ordning på – han hade 
så mycket egen vilja. En födelse-

dag hade vi en tårta ståendes på bänken i köket medan 
födelsedagsgästerna samlades i vardagsrummet. När vi kom 
ut i köket stod Felix på bakbenen vid köksbänken och hade 
slickat i sig nästan hela tårtan. Vi hade i röran med allt folk 
glömt bort att han var en riktig mattjuv. Det var både lite 
surt, men också kul. Det blev ingen tårta på det kalaset. 

Jag tror att djur betyder mer rent socialt och sällskapligt 
för oss människor idag än vad de har gjort tidigare. Förr var 
de mer bruksdjur. För många ensamma kan en katt eller en 
hund vara livsviktig, och de som har ett sällskapsdjur håller 
sig ofta friskare. Har man en hund går man många prome-
nader under ett år och dessutom så har man någon som är 
glad och väntar på en när man kommer hem. 

Jag har haft många viktiga och fina relationer med djur  
i mitt liv. Jag har haft flera hundar och jag har ridit sedan 
tidiga tonåren. Det är en fantastisk känsla att kunna kommu-
nicera med en stor häst och tillsammans närma sig naturen. 

Djuren har en större kommunikationsförmåga och känner 
fler känslor än vad vi tidigare har anat. De känner rädsla, sorg 
och glädje och kan minnas saker länge. Man brukar ju tala 
om hästminne, och det stämmer. En häst kan komma ihåg  
i många år om någon varit elak mot den och blir orolig direkt 
om den personen dyker upp igen. 

Vi människor har ett ansvar att ta hand om djuren på ett 
värdigt sätt. Precis som vi människor har ett värde, har även 
djuren det. Det är ett övergrepp att transportera djur långa 
vägar eller låta dem stå utan skötsel, bara för vinnings skull. 
Det är en kristen tanke att visa respekt för skapelsen – och 
där ingår djuren. 

Bibeln berättar om hur Noa, på uppdrag av Gud, samlade  
ihop djuren och fyllde arken för att alla arter skulle överleva 
syndafloden. Det är en fin berättelse om hur viktigt det är  
att djur och människor ska leva tillsammans här på jorden.”

Staffan Hellgren
Kyrkoherde/kontraktsprost

Öppettider 
Växeln har öppet  
mån–fred 9.00 – 12.00 och 13.00 – 15.00.
Tel 08-568 957 00.

Bokning av dop, vigsel,  
begravning och kyrkor:
måndag – torsdag 9.00 – 12.00. 
Tel 08-568 957 10.
asa.mellqvist@svenskakyrkan.se

Bokning av församlingsgårdar:  
måndag – torsdag 9.00 – 12.00.
Tel 08-568 957 35.

Hallå där:
Josefine Ståhl som är  
konfirmand i Veckogruppen.
Varför ville du konfirmeras?

– Jag ville konfirmeras för att 
det verkade kul men det var 
också lite för att om man ska 
döpas, giftas och begravas  
i kyrkan kan man väl lika gärna 
konfirmera sig också!

Vad tycker du är viktigt i livet?
– Det som är viktigt i mitt liv är 

att jag och de runt omkring mig 
ska må bra och inte behöva vara 
oroliga eller känna sig ledsna 
när de är med mig. 

Ett konfaminne?
– Ett av många konfaminnen  

är när vi var på stiftsgården 
Stjärnholm och träffade en kille 
som kallade sig själv för Ägget 
eftersom han var hård utanpå 
men mjuk inuti. Vi snackar 
fortfarande om honom när vi 
träffas varje vecka. 

Välkommen på Öppet hus  
tisdag 8 maj 19.00-21.00  
i Församlingens hus.  
Då kan du träffa tidigare  
konfirmander och ledare  
som berättar om konfirmation  
i Danderyds församling.  
I broschyren, som skickas  
ut till alla som är födda 1998, 
presenteras både vinter-  
och sommargrupper.
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Vårsalong i Danderyd! 
Kända och mindre kända 
Danderydskonstnärer ställer  
i Församlingens hus. 
Vernissage lördagen 10 mars 
12.00- 16.00. 
Vårsalongen pågår 10/3 – 28/5.

Bild av Monika Regnfors Sjörén.

Barnens dag
Söndagen den 1 april är det 
Barnens dag som börjar med 
Gudstjänst med små och stora  
11.00 i Danderyds kyrka.  
Efter det följer aktiviteter för  
hela familjen i Församlingens 
hus mellan 12.00 och 14.00.  
Fiskdamm, pyssel, sagoläsning, 
sång- och musikstunder samt 
korv och fika. Under dagen 
kommer vi dessutom att samla  
in pengar till barnen i vår vän- 
församling Moshi i Tanzania. 
Varmt välkomna! 

Välkommen till  
Församlingens hus
 
Efter promenaden, vid besök på 
kyrkogården eller om du vill ha 
ett jobbmöte i en trevlig miljö: 
välkommen till nya Församling-
ens hus där du kan dricka kaffe,  
läsa tidningar och träffa för- 
samlingens medarbetare.  
Öppet vardagar 9.00-16.00.  

 

Träffa biskop Eva
 
Söndagen den 13 maj besöker 
biskop Eva Brunne Danderyds 
församling.  
Vi börjar 11.00 med  
Gudstjänst med små och stora  
i Danderyds kyrka tillsammans 
med biskopen och barnkörerna. 

Efteråt serveras kyrklunch  
i Församlingens hus med en  
samtals- och frågestund med  
Eva Brunne och aktiviteter  
för barnen.  

Sanningen och Gud 
 
Tidigare ärkebiskopen  
KG Hammar föreläser i Eneby- 
kyrkan torsdag 10 maj 19.00.  
KG Hammar blev under sin tid 
som ärkebiskop uppskattad för 
sitt ärliga sätt att bemöta svåra 
frågor och för att vara varm  
och klok. 
Temat för föreläsningen är  
frågan: Om Gud är sanningen, 
hur tacklar vi den då?
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”Barn som växer upp 
med djur har större 
empati och mogenhet.”

– Fast en grundförutsättning 
för att man ska få några positiva effekter av 
att umgås med ett djur är förstås att man 
har en positiv inställning till djuret ifråga. 
Är du panikslagen inför råttor hjälper det 
inte om jag säger att de är de mest sociala 
djur som finns. 

Det säger Ulla Björnehammar. Hon är 
veterinär och grundare av föreningen 
Manimalis. Det är en organisation som vill 
sprida kunskap om sällskapsdjurens 
positiva effekter på människor. Det finns en 
rad forskningsstudier som tittat på ”human 
animal interaction” – hur vi människor 
påverkas av att umgås med djur.

– Ett sällskapsdjur gör att vårt blodtryck 
sänks i stressiga situationer. I en studie 
undersöktes människor när de gick till 
tandläkaren. Redan när en hund eller katt 
kom in i rummet så sjönk blodtrycket och 
började försökspersonen klappa djuret 
sjönk det ännu mer. Andra studier har visat 

att kroppen utsöndrar oxytocin – ”må bra 
hormon” – när vi klappar ett djur. Och 
oxytocinet är bra för att motverka stress-
hormonerna i kroppen, säger Ulla Björne-
hammar. 

Johan Beck-Friis, veterinär och informa-
tionschef för Sveriges Veterinärförbund, 
säger att det inte spelar någon roll vilken 
sorts sällskapsdjur det är.

– Även att titta på akvariefiskar har en 
avstressande effekt. Blodtrycket går ner 
jämfört med om man tittar på en tavla  
eller ett dött föremål, säger han. 

Djur kan också hjälpa människor att  
lösa problem, berättar han. 

– I en studie från USA fick försöksperso-
ner lösa svåra matematiska uppgifter i tre 
olika situationer – med sin bästa kompis  
i rummet, med sin hund som sällskap eller 
på egen hand. Det visade sig att det gick 
bäst att lösa uppgifter när hunden var med.  

Ett sällskapsdjur gör även att man får en 

bättre hälsa och känner sig mindre ensam. 
– Även om man inte har en hund som 

behöver rastas så måste man gå ut och köpa 
mat och viss utrustning till alla sällskaps-
djur. För äldre och ensamma gör ett 
sällskapsdjur att det finns en anledning att 
gå upp på morgonen. Djuret måste ha mat, 
tas omhand och blir även någon att prata 
med. En gammal farbror tyckte att det 
blivit så tyst hemma sedan guldfisken dog 
– han hade ingen att prata med längre, 
säger Ulla Björnehammar.

Djuren gör även att vi människor 
utvecklar fler sociala kontakter med andra 
människor. Går man gatan fram med en 
hund så är det fler som pratar med en, än 
om man går samma gata utan hund. 

– Sällskapsdjur är ett ofarligt ämne som 
engagerar de flesta – oavsett om man gillar 
dem eller inte – de väcker känslor, säger 
Johan Beck-Friis. 

Många är de historier han kan berätta ➨         

Det är hälsosamt 
att umgås med 
djur. Blodtrycket  
sänks, stress- 
hormonerna mins-
kar och dessutom 
blir man mindre 
ensam – eftersom 
man träffar fler 
människor.

djur  

gott
gör
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➨ om människor som mått bättre av 
kontakter med djur. De tidigare okontakt-
bara dementa patienterna på långvårdskli-
niken som levde upp, blev rörligare och 
mindre aggressiva när de fick en hund till 
avdelningen. De våldsamma kriminella 
ungdomarna som på behandlingshemmet 
började visa kärlek och tillit när de fick ta 
ansvar för ett djur. Och de autistiska 
barnen som utvecklades av att rida och 
umgås med hästar. 

– Ett djur ställer inga krav utan är 
snarare beroende av oss. Vi lär oss intera-
gera med, och ta hänsyn till, en annan 
varelse. Det är även vetenskapligt bevisat 
att barn som växer upp med djur har större 
empati och mogenhet än andra barn, säger 
Johan Beck-Friis. 

Men fortfarande är det ovanligt att djur 
används i vård och rehabilitering i Sverige. 

– Vårdhundar har dock blivit allt 
vanligare, men inte sällskapsdjur på 
sjukhus och i skolor. Vi har länge varit efter-
satta för här finns en påtaglig rädsla för 
allergier. Vi måste självklart respektera de 
individer som lider av allergier, men vi 
behöver förändra vår attityd och se lösning-
ar istället för problem. Man kan exempelvis 
ha en avdelning på ett boende för dem som 
är allergiska eller av olika skäl inte tycker 
om djur, så kan övriga avdelningar vara 
öppna för djur, säger Ulla Björnehammar. 

I tidningarna står det mycket om hur farliga 
och smittsamma olika djur kan vara, vad säger 
ni om det?

– Exempelvis kattbett är farliga. Katter 
har en mängd bakterier i munnen, men  
det är inte farligt att umgås med en katt  
för det. De brukar inte bitas, inte utan  

provokation, säger Ulla Björnhammar. 
– Och tyvärr är ”Hund har bitit barn” en 

vanligare rubrik än ”Hund har räddat livet 
på 20 hjärtpatienter”, säger Johan Beck-Friis 
och berättar om studier som visar att 
överlevnad efter hjärtinfarkt hos män ökar 
hos dem som har en hund hemma. 

– Det är bra medicin att klappa en hund, 
säger Johan Beck-Friis. 

Men även om djuren kan göra mycket 
gott för oss, får man inte glömma djurens 
rättigheter, understryker han. Just nu är 
han med och tar fram en regelmall för hur 
man ska få använda djur inom vården. 

– Vi måste ta hänsyn till att det handlar 
om levande och kännande individer. Djur 
är mer lika oss människor än vi tidigare 
vetat om. De har samma typ av basala 
känslor som vi har och kan känna rädsla, 
stress, sorg, fysisk smärta och de kan även 
komma ihåg saker under en längre tid. ◆

katter och 730 000 hundar finns i Sverige 
hushållen har dessutom cirka
173 000 akvarium  
86 000 har kanin  
82 000 har fåglar  
43 000 har marsvin  
32 000 hushåll har hamster

Bara i Stockholms län finns det cirka  
200 000 katter och 143 000 hundar. 

Källa: Statistiken bygger på en studie 
Statistiska Centralbyrån gjorde 2006  
då 20 200 personer mellan 16-99 år  
tillfrågades om antal sällskapsdjur. 

En gång i veckan är det 
begravning på djurkyrko-
gården på Norra Djurgår-
den. Då har föreståndaren 
Erik Westerberg förberett 
genom att gräva en grop 
på den plats som djurets 
ägare har valt ut. 

– Vid ceremonin brukar jag berätta 
om kyrkogården, dess historia och vilka 
djur som ligger där. Sedan sänker jag ned 
urnan i jorden och läser en bön av den 
helige Franciskus av Assisi, djurens skydds-
helgon. När hålet är fyllt med jord kan 
djurets ägare plantera en blomma och  
lägga dit en minnesplatta eller en sten. 

Djurkyrkogården är Sveriges äldsta.  
Det första djur som begravdes här var 
författaren August Blanches hund Nero, 
som dog någon gång i mitten av 1800-talet. 
Idag ligger ett par tusen djur här. 

– Vanligast är hundar och katter, men  
här finns även kaniner, råttor, hamstrar, ➨ 

saknad
”Att titta på akvariefiskar 
har en avstressande  
effekt. Blodtrycket går 

	 ner jämfört med om man  
tittar på en tavla eller  
ett dött föremål”. 
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vän

text Mia sjöström   

foto elliot elliot

b



8 9

➨ sköldpaddor, fåglar och en häst. 
Häromveckan fick jag en förfrågan om att 
begrava en amerikansk igelkott, det har 
jag aldrig gjort tidigare. Det finns även en 
vild kråka begravd här som några fortfa-
rande betalar begravningsavgift för. 

Att begrava sitt djur på Djurgårdens 
djurkyrkogård kostar 1500 kr för fem år 
och 3000 kr för tio år och djuret måste 
vara kremerat. 

– Men jag tar inte bort några gravar när 
tiden har gått ut. Har man begravt sitt djur 
här så ska det ligga här. Det finns gott om 
plats – kyrkogården är 12 000 kvadrat, 
säger Erik Westerberg och berättar att  
man också kan välja att sprida askan i en 
minneslund som ligger på kyrkogården. 

Att Erik Westerberg blev föreståndare 
för djurkyrkogården är en lång historia. 
Det började med att han såg en tidnings-

notis om att det fanns en nedlagd djur-
kyrkogård på Djurgården. 

– Jag tänkte att den ska jag ta hand om. 
Jag hade precis begravt min mammas lilla 
hund på hennes tomt. Men det kändes fel, 
för huset skulle säljas och mamma skulle 
flytta därifrån. 

Efter att envist ha sökt tillstånd hos 
Stockholms stad i tjugo års tid fick han 
1995 tillstånd att börja driva kyrkogården  
i Stockholms kennelklubbs regi.

Vad skiljer en djurbegravning från en 
begravning av en människa?

– Djurbegravningar kan vara mycket 
mer känslosamma med starka känslor.  
För många är djuren som deras barn. Men 
mitt mål är att folk ska gå lättade därifrån 
och känna att de har gjort något fint. Jag 
tycker att en begravning visar att man 
respekterar det döda djuret. ◆

andra Alternativ  
efter döden

Enligt Jordbruksverket är det tillåtet att 
själv gräva ner döda sällskapsdjur om 
man följer anvisningar från kommunen 
och om graven är så djup att andra djur 
inte kan gräva upp kroppen. 

I Danderyds kommun är det tillåtet att 
begrava sitt döda sällskapsdjur – om det 
är litet – hemma i trädgården eller på 
annan lämplig plats. Jorden ska vara torr 
och genomsläpplig, man får exempelvis 
inte gräva ner djuret i en våtmark.  

Är djuret större än 3-4 kilo rekommende-
rar kommunen att man kremerar det först. 

Har djuret avlivats hos en veterinär kan 
de oftast, mot en avgift, ordna med 
kremering om man så vill. Man kan  
välja på separat kremering och få askan 
tillbaka, eller kremering och inte få 
någon aska tillbaka.

Källa: Jordbruksverket,  
Danderyds kommun,  
Sveriges Veterinärförbund

”Det började med att Erik Westerberg  
såg en tidningsnotis om att det fanns en 

	 nedlagd djurkyrkogård på Djurgården. 
	 – Jag tänkte, den ska jag ta hand om.”

– Men det finns inga katter, det är 
möjligen en liten brist, berättar prästen 
Monika Regnfors Sjörén vars favoritdjur  
är just katt. 

– Det står i Bibeln att vi ska vara listiga 
som ormar och menlösa som duvor. Det 
handlar om vårt förhållningssätt till 
ondskan – att vi inte ska vara naiva och 
aningslösa, säger Monika Regnfors Sjörén.  

En rad olika sorters djur står omnämnda 
i Bibeln. Redan i första kapitlet nämns  
olika djur för första gången. Inte så konstigt 
kanske, eftersom Bibeln börjar med 
berättelsen om hur Gud skapade världen 
med himmel, jord, vatten, land, växter och 
djur – före människan. Dessutom finns det 
regler i Bibeln om hur man ska förhålla sig 
till sina djur – vilka man får äta och inte 
äta och vilka djur som är rena och orena. 

– Bibeln blir som en föregångare till 
Jordbruksverket. 

Även i Bibelns sista kapitel nämns ett 
djur – lammet. 

– Jesus liknas vid både ett lamm och ett 
lejon. Guds Lamm beskriver någon som inte 
värjer sig eller slår tillbaka medan Lejonet 
av Juda är stort och konungsligt, säger 
Monika Regnfors Sjörén. 

Hon menar att djuren har stor betydelse 
i Bibeln.

– Djuren är med från början och de är 
både skapade och välsignade av Gud. 
Dessutom tar den helige Anden gestalt av 
ett djur, en duva. Eftersom ingen av oss har 
sett Gud, så får vi använda oss av bilder för 
att beskriva Gud. I ett fint bibelställe säger 

Jesus att inte ens en sparv faller till marken 
utan att Gud är med den. 

Jesus använde ofta djur som bilder när 
han predikade – han vill som en höna 
samla sina kycklingar under vingarna och 
han pratar om den gode herden som tar 
hand om sina får och getter. 

I Bibeln står det att människan ska råda över 
alla djuren. Vad menas? 

– Det ligger ett ansvar i detta. Männis-
kan är satt att råda, inte förråda – vilket vi 
kanske snarare har gjort. Kristendomen har 
misstolkat det till att ta makten över djuren. 

Vad betyder uttrycket ”osjäliga djur”?
– Skillnaden mellan människor och djur 

är, står det i Bibeln, att djuren är ”osjäliga”. 
Det betyder inte att de inte har någon själ 
eller psyke, utan att djuren är oförnuftiga. 
De kan inte reflektera över sig själva. Vi 
människor vet att vi lever – och därför vet 
vi även att vi ska dö och försöker hitta 
någon mening med tillvaron. Men ett djur 
vet inte att det ska dö och behöver därför 
inte reflektera över sitt liv, säger Monika 
och fortsätter: 

– Vi människor är skapade med guds-
likhet. Vi har en förmåga att reflektera, 
skapa och välja medvetet mellan gott och 
ont. Våra handlingar är inte så självklara 
utan de är något som vi måste fundera över. 

En viktig sak som Bibeln lär oss om djur, 
tycker Monika, är att Gud ibland kan tala 
till människan genom ett djur. 

– Ett djur kan vara ett sändebud, en 
budbärare, från Gud. Det tror jag fort- 
farande händer, och många har varit  

med om det, även om Gud inte talar till oss 
genom varenda liten sparv. 

Många berättar för sin hund eller katt om 
sina innersta tankar och känslor – går det att 
likna vid att tala med Gud? 

– Nej, snarare påminner det om relatio-
nen med en bebis. Det är någon som man 
älskar, pratar med och läser av. Att leva med 
djur lär oss att läsa av människor och djur 
och att förstå det som inte är uttalat. 

Själv fick Monika Regnfors Sjörén sin 
första katt när hon var sju år. Idag har hon 
två katter och en hund. 

– De ger mig så många leenden i varda-
gen och så mycket lättsamhet. Det är en rak 
och okomplicerad relation. Jag har mött 
människor som har så dåliga erfarenheter 
av mänskliga relationer att de endast kan 
knyta an, känna kärlek och tillit till ett 
djur. Det är sorgligt att de har blivit så illa 
hanterade av livet, men fint att djuren ändå 
finns där för dem. ◆

De flesta djur finns  
omnämnda i Bibeln  
– allt från björnar  
och lejon till mask och bin.  
Till och med en liten loppa 
finns med.

osjäligade text Mia sjöström  foto elliot elliot
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Stora snöflingor målar 
marken vit efter en dag av ihål-
lande regn. Prästen Monika 
Regnfors Sjörén har gått in i köket 

bredvid Sätraängskyrkan för att värma 
fötterna och öva på sin predikan. Åsa 
Mellqvist, som kom med idén att hålla 
djurgudstjänster i Danderyds församling, 
har precis kopplat sina hundar Silva och Japp 
vid ”Stallet” där gudstjänsten ska hållas. 

– Jag har en kompis i Finland som 
berättade om ett hundläger som Svenska 
församlingen i Åbo hade. Eftersom jag är 
hundnörd och vi dessutom vill hitta nya 
målgrupper i kyrkan så drog jag och 
prästerna Monika Regnfors Sjörén och 
Magnus Ludvigson igång det här. De har 
också hundar, förklarar Åsa Mellqvist. 

– Jag tror att flera av dem som kommer 
hit inte skulle gå på en vanlig gudstjänst  
i kyrkan, säger Monika Regnfors Sjörén. 

Klockan närmar sig tre. I skymningen 
dyker de första hundarna upp tillsammans 
med sina hussar och mattar. Sigge skäller, 

gnäller och drar i kopplet. Hundarna Tore 
och Wilma nosar runt. Totalt 17 personer 
och 13 hundar – bland andra pudel, boxer, 
labrador, schäfer och papillon – har trotsat 
vädret denna eftermiddag. 

– Förra gången var vi 41. Då kom 20 
hundar och en katt, säger kyrkvaktmästa-
ren Mats som tagit med sig sin valp Kasper. 

Skallen ekar mellan husen och kopplen 
trasslar sig. Men humöret är gott i den  
blöta snön. 

– Det här kan man kalla hundväder, 
säger Pyret, som är här med sin hund Matti.

Alla sjunger ”Nu tändas tusen juleljus”. 
Tonerna från dragspelet får flera hundar att 
yla och när en löpare springer förbi med sin 
hund börjar alla att skälla. Det lugnar sig 
lite när Åsa läser Julevangeliet och Monika 
en bön där hon tackar Gud för djuren. 

Efteråt kan frusna fingrar värma sig på 
pappmuggar med hett kaffe och det bjuds 
på bullar och hundkex. En matte som 
kommit med tre hundar – lugna och 
förståndiga Milla, Maja som är på hugget 

och Hubbe som mest vill leka, berättar  
att hon kört hit från Rotebro för djur- 
gudstjänsten: 

– Jag såg en annons i vår lokaltidning 
och tyckte att det lät trevligt. 

Åsa och Monika är nöjda med efter- 
middagen. 

– Djuren är i fokus här. Nu funderar  
vi på en pilgrimsvandring med hund,  
berättar Åsa. 

– Vi gör det här med värme och en stor 
portion humor. Man måste få ha kul på 
jobbet! säger Monika och skrattar. ◆ 

Vill du vara med?
Håll utkik på vår hemsida:  
www.danderydsforsamling.se  
för tid och plats för våra  
djurgudstjänster. 

Alla sorters djur är välkomna  
och gudstjänsterna hålls utomhus.  
Efteråt bjuder vi på fika. 

Vadå djurgudstjänst?!  
Jo, du och ditt husdjur kan gå till kyrkan och vara med  
på en utomhusgudstjänst tillsammans.
– Vi gör det här med värme och en stor portion humor,  
säger prästen Monika Regnfors Sjörén. 

text Mia sjöström  foto elliot elliot

husdjursguden  

Jag❤MittDjur!

Skriv och berätta 
ditt djurminne: 
christina.hogberg@

svenskakyrkan.se  
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text Petter Karlsson

foto Agneta ÖSTLING

och brutus Östling

Han skulle bli sportfotograf,  
men en rolig fågel kom emellan.
I dag är Brutus Östling, 53, en av världens  
främsta djurskildrare. Han plåtar för livet 
– och vägrar äta sina fotomodeller.

Dena handen halvt förlamad av 
en cp-skada, den andra med 
naturens känsligaste avtryckar-
finger.

En hjärna som länge mest brydde sig om 
franska filosofer, men idag brottas med hur 
man kan hjälpa skapelsens mest utsatta.

En berusad blick som knappt kunde 
skilja en gråsparv från en domherre, men 
plötsligt blev en av fotovärldens skarpaste.

Det är så med Brutus Östling: Vad man 
ser är inte alltid vad man får.

Vid första kontakten en rufsig, disträ, 
lätt förvirrad 53-åring som knappt ens vet 
om intervjun redan är gjord eller inte:

– Vi har ännu inte setts, alltså? Okej, då 
får du ringa mig dan innan och påminna. 
Annars glömmer jag den säkert.

Men ge honom en kamera, en projektor 
och han förmår förföra även den mest 
inbitna stadsråtta.

Kanske för att han själv en gång var 
likadan. Såg inte naturen för alla träd. 

– Visst fanns det skog även i Stockholms-
förorten Skälby, där jag växte upp. Men det 
var bara en plats där man byggde kojor och 
lekte röda och vita rosen, inget mer. Enda 
kontakten jag hade med djur som barn var 
ett marsvin. Som jag dessutom snabbt blev 
allergisk mot... 

Men fotointresset fanns där. Pappa ägde en 
gammal lådkamera och kunde berätta om 
bländare och slutartider. På högstadiet 
fanns ”fritt valt arbete” och Brutus Östling 
försvann ner i en källare bland fotopapper 
och fixeringsmedel. 

– Vaktmästaren brukade stå och knacka 
på dörren, medan jag stod där inne i 
mörkrummet och drömde. Jag missade 
massor av lektioner. Det här var den gyllene 
hösten när Hammarbys fotbollslag vann  
i stort sett varje match. Helst av allt ville jag 
bli sportfotograf.

Han var själv en duktig handbollsspe-
lare, trots att högerhanden hängde slapp. 

– Jag skämdes för den, samtidigt som den 
drev mig att försöka hävda mig extra 
mycket. Jag tränade upp vänstern istället. 
Fick ett ganska bra skott. Men däremot 
aldrig någon vidare handstil. Ser man hur 
jag tecknar, inser man att jag nog är 
högerhänt egentligen.

Kameran gav Brutus Östling utlopp för 
hans estetiska ådra. Ändå hamnade den 
snart på hyllan. Under tjugo år ägde han 
inte ens en kompaktkamera, tog inte en 
enda semesterbild. Han vet själv inte varför. 
Kanske var det hans politiska engagemang 
på vänsterkanten som tog all tid. Kanske 
jobbet som förläggare. Men kanske också 

ett hårt drickande som grumlade blicken 
och placerade honom själv i världens 
centrum.

– Det är typiskt missbrukare att ha stora 
egon, samtidigt som man lider total brist  
på självkänsla. Jag led av storhetsvansinne, 
men var ändå en osäker människa. 

Han söp tills han var 32. Sen gick han 
med i en självhjälpsgrupp.

– Det är ingen hemlighet att jag drack. 
Men du få hemskt gärna skriva att jag varit 
nykter i tjugoett år nu. 

När alkoholdimmorna lättade, fann han 
sig själv famna livet på ett helt nytt sätt. 
Började dyka utanför Kullens fyr. Återfann 
sitt fotointresse. Och fann sig plötsligt 
skåda rakt in i ögat på en nyfiken fisk.

– När jag började plåta under vattnet 
hade man bara ett fåtal bilder på sig, man 
kan ju inte byta film mitt under ett dyk. 
Men för mig innebar undervattensfotot 
ändå att jag blev fast fotograf för några 
dyktidningar redan efter ett halvår. 

– Det blev kalla dyk på svenska västkus-
ten men också grottdyk, korallrev och söt- 
vattenssnorkling. Mina bilder hamnade  
i dyktidningarna och jag själv i Florida för 
att fota sjökor. Det finns bara tretusen 
individer kvar och nästan alla har ärr på 
ryggen efter motorbåtspropellrar. På skoj ➨ 

PIPPIpå
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sant. Men min enda reaktion blev att jag 
själv blev ännu noggrannare med att visa 
bilderna som de är. Jag skulle få dåligt 
samvete om jag retuscherade bort ens en 
enstaka gren. Och bilderna blir bättre om 
de inte är för perfekta, tycker jag.

Tror du på en högre makt?
– Ja, jag har valt att ha en gudstro, 

eftersom det gör mitt liv bättre. Där är jag 
pragmatiker. Jag tror på vetenskapen, jag 
tycker den är fantastisk, men jag vill också 
ha mysteriet kvar. 

Och kärleken, inte sant?
– Ja, jag blev lämnad för ett och ett halvt 

år sedan och ... ja, det var tufft ett tag, 
innan jag plötsligt förstod att det fanns en 
annan kvinna som jag verkligen ville ha. 
Agneta hade suttit med på en av mina 
föreläsningar och jag hade bara haft ögon 
för henne. Det visade sig att hon jobbade på 
bokhandel och själv var en duktig fotograf. 
Jag ringde upp under förevändning att jag 
ville träffas och diskutera en bok om häckande 
sillgrisslor eller nåt i den stilen. I dag är vi 
gifta och jag har aldrig haft det bättre. 
Dessutom har hon aldrig smakat alkohol  
och har de sundaste föräldrar jag mött. 

Brutus Östlings pappa är still going 
strong, trots sina 90 år. Men hans mamma 
dog i förtid. Hon tvättade på ett ålderdoms-
hem tills hon fick bröstcancer. Hennes öde 
finns också där någonstans i bakgrunden, 
när han jobbar fram sina bilder. 

– Jag är rätt säker på att mamma blev 

sjuk av ångorna från tvättmedlen. Vi 
människor förstör så mycket, är så grymma 
mot varandra. Det är nog min främsta 
drivkraft, tror jag, att sätta fokus på det 
ökade hotet, denna hänsynslösa girighet.  
Ta de där albatrosserna som jag plåtade för 
senaste boken. För hundrafemtio år sedan 
fanns det fem miljoner exemplar av den 
kortstjärtade arten. 1932 var i princip alla 
döda, ihjälklubbade för sina fjädrars skull. 
En ensam plockare kunde slå ihjäl hundra 
fåglar per dag. Och det fanns trehundra 
plockare på en och samma ö... 

Men djur är aldrig onda?
– Nej, nej, vissa dödar förstås, som när 

katterna hemma kommer in med sina 
musleveranser. Men det handlar om in-
stinkt, inte om någon systematisk grymhet.

Har ett djur samma värde som en barn?
– Nej, naturligtvis inte. Men vi måste 

värdera djuren högre än vi gör. 
Varför då?
– För att vi kan och har råd. Det kan inte 

vara rätt att föda upp djur för att äta upp 
dem. Det är fullkomligt självklart att de 
också har känslor.

Ingen risk att vi gör djuren för mänskliga?
– Du tänker kanske på disneyfieringen, 

att vi tillskriver djuren egenskaper som de 
inte har? Jo, det kan så vara. Men hellre  
det är motsatsen.  

Har djur till och med humor?
– Så långt vill jag inte sträcka mig. Men 

jag har själv kul i deras sällskap, skriv det. ◆

➨ tog jag också några bilder på fåglar som 
råkade befinna sig i grannskapet. 

Jag hade ingen aning om vad det var för 
art. Jag tyckte bara att de var hemskt roliga. 
Efteråt fick han veta att det handlade om 
grönhägrar. De är fortfarande Brutus 
Östlings favoritobjekt.

– Fiskar har ju inte många uttryck, men 
en fågel däremot... Just hägrar kan ju se 
jädrigt roliga ut. Och örnar så förvånade. 
Sen är pingviner förstås alltid spännande. 
Och albatrosser, som min senaste bok 
handlar om. De var otroligt nyfikna, kom 
och pickade på linsen när jag låg där på 
marken. Tänk att de lever upp till tjugo år  
i sträck i ute till havs, utan att ens sätta sin 
fot på land. Och sedan häckar på samma 
lilla ö, mitt ute i havet, där de en gång 
kläcktes. 

Vilken är ditt livs bästa bild?
– Oj, vilken svår fråga. Men det finns en 

med en trut som startar, som har blivit 
något av en klassiker. Och så tog jag en serie 
på några örnar i ett träd, med ett kallt blått 

ljus i bakgrunden, som är rätt bra. 
Varför ska man dokumentera djur?
– Varför ska man dokumentera männis-

kor? Nej, jag vet ärligt talat inte. Det är så 
lätt att ha illusioner om vad man ska 
åstadkomma med sina bilder. Jag vet bara 
att mina böcker påstås ha ökat fågelintres-
set i Sverige. Stämmer det, så är det ju bra. 

Har du själv förändrats av dina bilder?
– Ja, jag har varit blind i mycket. Inte 

minst när det gäller den vidriga kött- 
industrin. Jag är numera vegetarian av 
moraliska skäl. Min fru också. Jag har  
inte ens ätit fisk på ett år.

Hur ser du på jakt?
– Om man jagar för att överleva, tycker 

jag att det är okej. Nöjesjakt är knepigare. 
Men jägare har ofta ett stort naturintresse. 
Jag vet många som ibland låter bli att skjuta 
av omsorg om djuren. Sen kan man ju fråga 
sig varför de då är jägare. 

Ska vi ha varg i Sverige?
– Jag begriper verkligen inte detta hat 

mot vargar. En björn kan vara farlig för 

människan, men aldrig en varg. Jag förstår 
om folk som har boskap vill hålla vargen 
borta, men det finns ju metoder för det.  
Och allt prat om att vargen tar jägarnas 
hundar, när sextio till sjuttio procent av 
alla jakthundar som dör blir överkörda  
i trafiken!

Han knyter den bångstyriga högernäven 
mot bordsskivan. Redan som förläggare 
drogs han mot politik och filosofi, men  
man anar att den ensamma vakan i diverse 
gömslen har slipat tankarna ytterligare. 
Han har aldrig känt en större ödmjukhet 
inför tillvaron, säger han. 

– För mig är livets mening att bry sig om 
andra, att inte vara så självfixerad. Jag kan 
fortfarande ha mina svartsynta stunder, 
men jag är gudskelov begåvad med ett 
dåligt minne. Jag glömmer oförrätter.  
Jag blir sällan irriterad på någon längre. 

Inte ens när en norsk kollega fuskade genom 
att kopiera in lodjur från nätet i sina bilder?

– Nej, inte ens där kunde jag känna hat. 
Han ljög oss alla rakt upp i ögonen, det är 

Namn: Lars Gunnar Brutus Östling.  
”Jag tog mig namnet Brutus när jag var  
16 år. Hade tröttnat på att kallas Lasse 
Gunta och liknade saker.”
 
Född: 21 december 1958 i Bromma.

Familj: Barnen Alice, 11, Eddie, 9,  
Isak, 6, och Theodor, 4, alla från ett 
tidigare förhållande, och hustrun 
Agneta.  
Katterna Caesar och Leia.

Bor: I ett stort hus i Skåne.

Yrke: Naturfotograf, förläggare och 
föreläsare. Har gett ut över 1 000 
böcker på egna förlaget Symposion  
som han startade som 22-åring.

Favoritkamera: Canon EOS 1 D 
Mark IV.

Meriter:  
Årets svenska naturfotograf 2006.  
Årets nordiska naturfotograf 2007. 
Augustvinnare 2009 med  
Att överleva dagen.  
Årets Pandapris till Mellan vingspetsarna 
2005 och Örnarnas rike 2007.

Bästa egenskaper: ”Envis, fokuserad  
och nyfiken.”

Aktuell: Med sin senaste bok  
Under asfalten vilar en strand,  
om albatrosserna på Midwayöarna,  
2 100 kilometer nordväst om Honolulu.

” Fiskar har ju inte många  
   uttryck, men en fågel  
    däremot... Just hägrar kan 
   ju se jädrigt roliga ut.  
   Och örnar så förvånade.” 

Jättestormfågel tar sats i vattnet. Foto Brutus Östling.

Brutus och en nyfiken Laysanalbatross på Midwayöarna.
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Kyrkbänken  
i Mörby Centrum
Bänken står utanför Apoteket.
På onsdagar 15.00 – 17.00 finns 
präst, diakon eller annan 
personal på plats för samtal.  
De berättar också gärna mer om  
församlingens verksamhet.

Afternoon tea 
Musik, underhållning  
eller föredrag samt kaffe/te  
och andakt.  
Onsdagar 14.00 – 15.30  
i restaurangen, Kevinge  
Värdshus, Edviksvägen 1 A.  
Kontakt: Catharina Björnstedt, 
08-568 957 29. 

Djursholms kyrkliga  
arbetskrets
Träffas på måndagar 12.00  
i Djursholms församlingsgård.
Kontakta Ulrica Aspenberg
08-753 11 99.

IdalaTräffen 
Första torsdagen i månaden 
13.00 – 15.00 på Idalagården  
i Stocksunds centrum. Musik, 
föredrag, kaffe och samtal. 
Träffen inleds med andakt. 

Kyrkan på sjukhuset 12 april 
Fredrik Hesselgren, präst 
berättar om Sjukhuskyrkan  
på Danderyds sjukhus. 

Female Prophets 3 maj 
Johanna Häggblom och Fanny 
Moberg avslutar terminen och 
bjuder på en skön musikalisk 
blandning. 

Musiklyssning
tisdagar ojämna veckor  
13.30–14.30 på Idalagården.
13/3, 27/3, 24/4 och 8/5.

KÖRER
Minikören, 5–7 år 
Fredag 15.45–16.30

Diskantkören, från 8 år 
Fredag 16.30–17.30 

Kammarkören 
Onsdag 19.15–21.45 

Kyrkokören 
Onsdagar 15.30–17.30 

Petruskören 
Torsdag 19.30–21.30

Vokalensemblen 
Tisdagar 18.15–21.00

BARN

Kyrkans förskola, 1–5 år 
finns i Djursholms församlings-
gård, vid Petruskyrkan i 
Stocksund och i Träffpunkten 
vid Eneby torg. Rolig, lustfylld 
och lärorik verksamhet nära 
natur, lekparker och kyrkorum. 
Förskolorna består av små 
enheter där vi arbetar för att 
barnen ska känna sig sedda och 
respekterade. En äldre och en 
yngre grupp skapar en miljö 
med både utmaningar och 
trygghet. Församlingens präster 
och musiker är delaktiga i 
verksamheten. En sångpedagog 
sjunger med barnen varje 
vecka. Maxtaxa gäller.  
Välkommen att ringa förskole-
chef Ebba Zeno, 08-568 957 02. 
Anmälan till  
www.danderyd24.se  

Barnrytmik
Sång- och lekstund för barn  
(0–4 år) och vuxna. Musik och 
lek gynnar barnets språkliga 
och motoriska utveckling och 
kan bidra till en nära relation 
mellan barn och förälder.  
Vi sjunger gamla och väl- 
bekanta barnvisor och ramsor 
och även nya sånger. 
Barnrytmik finns i Djursholms 
församlingsgård och i Andrum.
På hemsidan finns utförlig 
information om våra grupper.
Ledare/anmälan: Annsofi 
Silander, 0739-84 39 75.

Spädbarnsmassage
Ålder: 2–6 månader.  
Max åtta barn/kurs.
Start: 11/4 11.00–12.30,  
därefter 18/4, 25/4, 2/5 och 9/5.
Plats: Andrum, Mörby centrum.
Kostnad: 200 kr för  

5 träffar à 1,5 tim. 
Ledare/anmälan: Susanne 
Kindwall, 070-483 62 60.

Söndagsskola  
i Enebykyrkan 
Söndagar 11.00. 
Kontakt: Emma Rudäng,  
08-758 44 54.  

UNGDOM 

Aupair meeting  
Djursholms församlingsgård.
International group. A place 
where you can get to know other 
aupairs, learn from each other, 
have a coffee and a laugh…
Wednesdays 7 pm.  
Contact: Marianne Wilöf,  
070-529 69 22.

Konfirmation 
Född 1998 Under 2012–2013 är 
det din tur att vara konfirmand.
Kontakta Johanna Häggblom, 
08-568 957 43.

Svenska Kyrkans Unga 
Petruskyrkan i Stocksund 
är mötesplatsen för unga i 
Danderyd efter konfirmationen. 
Svenska Kyrkans Unga träffas 
varje torsdag utom under 
skollov. Alla är välkomna!  
Ungdomsmässa 19.00. 
Kontakt: Johanna Häggblom,  
08-568 957 43. 
 
VUXNA

Samtalsgrupp 
Vi samtalar om tro och tvivel 
och om att leva som kristen. 
13/3, 10/4, 8/5  
19.00 – 21.00 i Vagnslidret, 
Sätraängskyrkan.  
Kontakt: Lennart Rapp,  
08-644 48 72. 

Leva vidare-grupper  
Du som har drabbats av sorg är 
välkommen att delta i en Leva 
vidare-grupp där du kan dela 
tankar och känslor med andra.  
Kontakt: Catharina Björnstedt,  
08-568 957 29.

Lovsång- och bönegrupp  
27/3, 24/4, 22/5  
19.30 i Vagnslidret,  
Sätraängskyrkan.  
Kontakt: Lennart Rapp,  
08-644 48 72. 

Män emellan 
Samtalsgrupp för män i gula 
rummet brevid Sätra prästgård.
24/3, 14/4, 26/5 och 16/6 10.00.  
Kontakt: Johan Olsson,  
070-249 00 75.  

Andlig vägledning 
Nybörjargrupp 
Tisdagar 19.00 – 20.30  
jämna veckor. 
Fortsättningsgrupp 
Tisdagar 19.00 – 20.30,  
ojämna veckor. 

Plats: Danderyds kyrka 
Ledare: Monika Regnfors Sjörén, 
08-568 957 22.

TRÄFFPUNKTER

Andrum  
Danderyds församlingslokal  
i Mörby centrum, plan 5, 
uppgång Vårdcentralen. 
Sedan november 2011 finns vi  
i nya och rymligare lokaler. 
Delta i gruppverksamhet  
eller öppen verksamhet.

Öppet Hus
måndag och tisdag 12.00 –16.00.

Lunchandakt
måndag 12.00–12.20.
Veckomässa
tisdag 12.00 – 12.20. 

Frukost i gemenskap
fredag 9.00–10.00.

Bibeln och ditt liv 
onsdagar jämna veckor,  
14.00 – 15.30. 

Spädbarnsmassage  
Start onsdag 11/4 11.00–12.30 
därefter 18/4, 25/4, 2/5, 9/5. 

Barnrytmik 0 – 4 år
Anmälan Annsofi Silander
0739-84 39 75. 

Musiklyssning
torsdagar jämna veckor  
8/3, 22/3, 19/4 och 3/5  
13.30 – 14.30.

Drömgrupp
fredagar ojämna veckor 
13.00–15.00.

Kontakt: diakon Fredrik 
Gyllenhög, 08-568 957 25.
 
Livsglädje tillsammans 
Programträffar i Enebykyrkan  
27/3, 24/4, 29/5. 
Kontakt: Inessa Rejer,  
08-568 957 21.

Välkommen

Gravlyktor tas bort
På grund av brandrisk och  
för att underlätta vårstädning 
och nyplantering ombeds 
gravrättsinnehavare på  
Danderyds kyrkogård och 
Djursholms begravningsplats 
att ta bort gravlyktor senast 
den 1 maj. Därefter kommer  
de att tas bort av kyrkogårds-
personalen.  
Välkommen att kontakta 
kyrkogårdschef  Per Laving 
med frågor: 08-568 957 40,  
per.laving@svenska
kyrkan.se.

Retreat 
Möt våren och få nya  
infallsvinklar på livet! 
Välkommen lördagen  
21 april till Sätraängskyrkan. 
Retreaten börjar 10.00 och 
slutar 17.00 med mässa.  
Under dagen finns möjlighet 
till meditation och målning 
samt till att vandra i skogen 
och till enskilda samtal.  
Kostnaden är 200 kr (lunch 
och kaffe ingår). Information 
och anmälan: Retreatledare 
Monika Regnfors Sjörén  
08-568 957 22, monika. 
regnfors.sjoren@svenska 
kyrkan.se eller Fredrik 
Hesselgren 08-568 957 46 
fredrik.hesselgren@ 
svenskakyrkan.se. 

Pilgrimsvandring
Söndagen den 6 maj med 
början 9.30 vid Altorps station. 
Vi går ca 5 km till Sätraängs-
kyrkan med meditationer 
utifrån pilgrimsvandringens 
nyckelord: frihet, enkelhet, 
långsamhet, tystnad, bekym-
merslöshet, delande och 
andlighet. Kaffe och pilgrims-
mässa 14.00. Ta med matsäck 
och sköna skor!

För mer information, kontakta 
Monika Regnfors Sjörén, präst, 
08-568 957 22 eller monika.
regnfors.sjoren@svenskakyr-
kan.se.

Res i Luthers  
fotspår 
Erfurt, Wittenberg,  
Wartburg med flera tyska 
städer ingår i resan som  
går i Luthers fotspår och  
som arrangeras av  
Danderyds församling  
24-27 september 2012.  
Guide är Göran Agrell,  
präst och författare till  
boken I Luthers fotspår. 
Inför resan blir det  
förberedande träffar. 

Information och anmälan: 
Astrid Roos Ydell,  
08-753 12 25, astrid.roos.
ydell@swipnet.se 
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Allt för att  
utrota hungern!
Vårens insamling 
Svenska kyrkans  
internationella  
arbete pågår  
19 februari – 9 april. 

Torsdagen 29 mars, 
fredagen 30 mars och 
lördag 31 mars blir det 
insamling på tre platser  
i församlingen: Mörby 
Centrum utanför Systemet, 
i Djursholm utanför 
Konsum och i Enebyberg 
utanför Coop på Eneby-
ängen. 

I Danderyds kyrka är 
det kollekt till det inter- 
nationella arbetet  
12 februari, 19 februari,  
18 mars och 1 april.



18 19

Gudstjänster och konserter
KONTAKTA OSS
Svenska kyrkan i Danderyd
Växel: 08-568 957 00,
måndag – fredag  
9.00-12.00 och 13.00–15.00.
Adress: Box 2021,  
182 02 Danderyd
Fax: 08-568 957 28
www.danderydsforsamling.se

Församlingens hus
Angantyrvägen 39,  
182 54 Djursholm.

Gudstjänstinformation 
08-568 957 34.

Kyrkogårdsfövaltning
Chef Per Laving,  
08-568 957 40, 

Informatör 
Christina Högberg, 08-568 957 08.  

Församlingspedagog
Rut Niska Säfström,  
08- 568 957 36.

Fritidsledare
Johanna Häggblom, (vik) 
08- 568 957 43.

Förskolechef 
Ebba Zeno, 08-568 957 02.

VÅRA KYRKOR 
Altorps kapell, Ymervägen 55, 
Djursholm, 08-755 44 86,   
Danderyds kyrka, Angantyrv. 
Danderyd, 08-568 957 64.  
Djurholms församlingsgård,    
Bragev. 32 A, Djursholm   
08-568 95 756.  
Djursholms kapell, Danav. 9, 
Djursholm  08-755 37 83.  
Enebykyrkan, (samarbetskyrka)
Enebytorg,  08-758 66 52.  
Petruskyrkan, Kyrkv. 27,  
Stocksund, 08-568 957 64. 
 

Sätraängskyrkan, Sjöbergsv. 
Danderyd 08-568 957 64.  
Sjukhuskyrkan,  
Danderyds sjukhus. 
Växel: 08-655 50 00.
Exp: 08-655 67 79.  

Kyrkoherde/kontraktsprost
Staffan Hellgren, 08-568 957 01, 
070-625 13 15 (sms/mms).

Präster      
Johanna Keck, 08-568 957 20.
Magnus Ludvigson,  
08-568 957 23.  
Monika Regnfors Sjörén,
08-568 957 22.
Jennie Petersen, 
08-568 957 19.
Arne Wikström, 
08-568 957 17.
Else Blomgren 
070-538 20 50.

Sjukhuspräster 
Stefan Bendtz, 08-655 51 94.
Fredrik Hesselgren, 
08-568 957 46.
Lisa Axelsson Runeborg, 
08-568 957 42. 
 
Diakoner
Catharina Björnstedt, 
08-568 957 29.
Inessa Rejer 08-568 957 21.
Fredrik Gyllenhög 08-568 957 25.

Bokning 
Dop, vigsel, begravning och kyrkor:  
Åsa Mellqvist, 08-568 957 10.

Församlingsgårdar:
Madeleine Olving och Lisbeth 
Spångberg, 08-568 957 35.

Djursholms kapell
Ingrid von Heijne, 
070-676 37 83.

gudstjänster 
Söndag 1 april 11.00 
Danderyds kyrka 
Gudstjänst med små och stora 
Lisa Axelsson Runeborg,  
barnkörer med flera.  
Efter gudstjänsten är det  
Barnens dag i Församlingens hus.  
(Se sidan 3).

Måndag 2 april 19.00
Församlingens hus 
Blå måndag 
Passionsandakt med samtal. 
Staffan Hellgren, Kyrkokören, 
dirigent Rikard Karlsson.
 
Tisdag 3 april 19.00
Danderyds kyrka 
Korsandakt
Passionsandakt med samtal. 
Monika Regnfors Sjörén.

Onsdag 4 april 19.00
Församlingens hus 
Passionsandakt med samtal, 
Lisa Axelsson Runeborg.

Skärtorsdag 
5 april  
Danderyds kyrka 
19.00 Skärtorsdagsmässa,  
Stefan Bendtz. 
Djursholms kapell 
19.00 Skärtorsdagsmässa, 
Christina Odenberg. 
Enebykyrkan 
19.00 Getsemanestund med 
nattvard, Christina Molin, 
Emma Rudäng.

Långfredag 
6 april  
Danderyds kyrka 
11.00 Långfredagsgudstjänst, 
Staffan Hellgren,  
Vokalensemblen och  

GUDSTJÄNSTER
annonseras i Stockholms  
Stifts gudstjänstannons  
i DN och SvD 
 
på fredagar
www.svenska kyrkan.se/
danderyd
Kyrkrösten 08-568 957 34

KONSERTER 
Torsdag 15 mars 14.00 
Djursholms kapell 
Lyzzna 
Ingemar von Heijne, en orgel, 
ett piano och en grammofon.

Söndag 18 mars 11.00 
Danderyds kyrka 
Mozartmässa 
Danderyds kyrkokör framför 
Wolfgang Amadeus Mozarts 
Missa brevis i B-dur i guds- 
tjänsten. Medlemmar ur 
Danderyds kammarorkester. 
Solist: Christin Högnabba, 
sopran.  
Dirigent: Rikard Karlsson.

Jungfru Marie Bebådelsedag 
25 mars 19.00
Petruskyrkan 
Stjärna över haven 
Danderyds Vokalensemble 
sjunger Mariamusik. 
Palestrinas Stabat mater,  
Pärts Magnificat, musik av 
Rachmaninov, Grieg, Gullin och 
de Victoria. Även motetten  
Lobet den Herrn alle Heiden av 
Bach och Un soir de neige av 
Poulenc . Medlemmar ur 
Danderyds kammarorkester.  
Dirigent: Rikard Karlsson.  

Måndag 2 april 19.00 
Församlingens hus 
Blå måndag
Danderyds kyrkokör inleder 
Stilla veckans passionsguds-
tjänster med musik av bland 
annat Sandén och Morén. 
Dirigent: Rikard Karlsson.

Långfredag 6 april kl 11.00 
Danderyds kyrka 
O huvud blodigt sårat 
Vokalensemblen och Danderyds 
kammarorkester framför 
Mendelssohns koralkantater 
Christe du lamm Gottes och  
O Haupt voll Blut und Wunden. 
Solist: Oskar Johansson, bas. 
Dirigent: Rikard Karlsson.

Påskdagen 8 april kl 11.00 
Danderyds kyrka 
Halleluja 
Kyrkokören framför Wolfgang 
Amadeus Mozarts Te deum KV 
141 och Hallelujakören ur Händels 
Messias i gudstjänsten.  
Medlemmar ur Danderyds 
kammarorkester.  
Dirigent: Rikard Karlsson. 

Tisdag 10 april kl 12.00 
Danderyds kyrka
Lunchmusik med soppa 
Påskmusik med Anders Ölund 
på orgel.  
Konserten varar 25 minuter. 
Därefter rykande god soppa för 
40 kr i Församlingens hus. 

Torsdag 12 april 14.00 
Djursholms kapell 
Lyzzna 
Ingemar von Heijne, en orgel, 
ett piano och en grammofon.

Söndag 22 april 19.00 
Danderyds kyrka 
Bara Bach 
En konsert med stycken ur 
Johann Sebastian Bachs enorma 
produktion. Utdrag ur kantater, 
mässor och passioner.  
Danderyds kyrkas Kammarkör 
och Kammarorkester.  
Dirigent: Erna Scherwin. 

Lördag 5 maj 16.00 
Djursholms kapell 
Majkonsert 
Kapellkören under ledning  
av Ingrid, Ingemar och  
Cecilia von Heijne.

Söndag 6 maj 11.00 
Enebykyrkan
I välsignan och fröjd
Folkmusikmässa av Alf Hambe 
och Hans Kennemark med 
Hemse Kyrkokör och  
Enebykyrkans kör.  
Dirigenter: Jenny Hellsing  
och Johanna Ek.

Söndag 6 maj 19.00  
Sätraängskyrkan
Im wunderschönen Monat Mai
Vårkonsert med musik av 
Schubert, Mozart m fl. 
Petruskören med solist.  
Anders Ölund, orgel/piano.  
Erna Scherwin, dirigent.

Tisdag 8 maj kl 12.00 
Församlingens hus 
Lunchmusik med soppa 
Jenny Ohlson, sopran tillsam-
mans med Anders Ölund, piano. 
Konserten varar 25 minuter. 
Därefter rykande god soppa  
för 40 kr i Församlingens hus. 
 
Torsdag 10 maj 14.00 
Djursholms kapell 
Lyzzna 
Ingemar von Heijne, en orgel, 
ett piano och en grammofon.

Fri entré gäller för alla 
ovanstående musikevene-
mang om inte annat anges. 
Program med reservation  
för ändringar. 

 

Uruppförande  
och premiär på  
Danderydsspelet
Söndagen den 13 maj  
19.00 i Danderyds kyrka.
I 1000 år har människor 
samlats i Danderyds kyrka.  
För en kväll upphör tiden 
och vi som lever nu kan 
möta dem som levde då. 
Våra livsvillkor ser olika ut 
men våra liv är ändå så 
väldigt lika. Möt storman-
nen Jarlabanke som byggde 
kyrkan och Ebba Grip, en 
driftig företagsledare från 
1600-talet. Medverkar gör 
volontärer och anställda  
i församlingen och Dande-
ryds kyrkokör.

Vill du själv vara med  
i spelet, sy dräkter eller 
hjälpa till med ljus,  
kontakta Monika Regnfors 
Sjörén, 08-568 957 22,  
monika.regnfors.sjoren@
svenskakyrkan.se

Danderyds kammarorkester.  
Solist: Oskar Johansson, bas. 
Dirigent: Rikard Karlsson. 
Djursholms kapell 
11.00 Långfredagsgudstjänst, 
Christina Odenberg,  
Kapellkören. 
Enebykyrkan 
11.00 Långfredagsgudstjänst, 
Emma Rudäng, Christina 
Molin.

Påskdagen 
8 april  
Danderyds kyrka 
11.00 Högmässa, Staffan 
Hellgren, Monika Regnfors 
Sjörén, Catharina Björnstedt, 
Fredrik Gyllenhög,  
Kyrkokören, medlemmar ur 
Danderyds kammarorkester. 
Dirigent: Rikard Karlsson. 
Kyrklunch i Församlingens hus. 
Djursholms kapell 
11.00 Högmässa, Christina 
Odenberg, Kapellkören. 
Enebykyrkan 
11.00 Gudstjänst,  
Christina Molin.

Annandag påsk 
9 april  
Enebykyrkan
11.00 Sammanlyst gudstjänst,
Else Blomgren, Inessa Rejer.



I love my dog  
as much as I love you
But you may fade,  
my dog will always come through.

All he asks from me is the food  
to give him strength
All he ever needs is love  
and that he knows he’ll get.

So, I love my dog as much as I love you
But you may fade,  
my dog will always come through.

All the pay I need  
comes shining through his eyes
I don't need no cold water  
to make me realize that. //

I love my dog, Baby,  
I love my dog.  
Ur: i love my dog

av Cat stevens  

”

”


